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Agenda:

1. Situacion Actual

2. Portafolio Inmobiliario
Estrategia de Sostenibilidad

3. Ejemplos de aplicacion



éPor qué es el momento para
Impulsar la Sostenibilidad?
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59% de |la biomeasd.de especies vertebradas 55% de los arrecifes han desopqrécido desde
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ONE LAST CHANCE

THE DEFINING YEAR FOR THE PLANET BY JUSTIN WORLAND

MA, GRETATHUNBERG, VANESSA NAKATE, OLIVER JEFFERS, STACEY ABRAMS, ANG

PLUS THE DALAI LA

PROJECTED
7% DROP
IN 2020

GLOBAL

CLIMATE CHANGE
OVER TWO
CENTURIES

RENEWABLE ENERGY
CONSUMPTION
\

AVERAGE GLOBAL
TEMPERATURE

SEA LEVEL

Edicion Julio 2020
Artista Jill Pelto

PORTAFOLIO

INMOBILIARIC



V &, € DE DESARROLLO

- O BJ ETIV«» SOSTENIBLE

IGUALDAD AGUALINPIA
DEGENERO YSANEAMIENTO

1 FIN SALUD EDUCACION
DELAPOBREZA R Y BIENESTAR DECALIDAD

Rt v

TRABAJO DECENTE INDUSTRIA, 1 REDUCCION DELAS
Y CRECIMIENTO INNOVACION E DESIGUALDADES
ECONOMICO INFRAESTRUCTURA

11 CIUDADES Y PRODUCCION
COMUNIDADES Y CONSUMO
SOSTENIBLES RESPONSABLES
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1 ACCION 1 VIDA 15 VIDA 1 PAZ, JUSTICIA 17 ALIANZAS PARA

LOGRAR
LOS OBJETIVOS @

OBJETIVCS
DE DESARROLLO

DEECOSISTEMAS EINSTITUCIONES
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Poblacion mundial

Poblaciéon

mundial proyectada hasta 2100

3,018,343,827 millones

7 BILLONES
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11.200 BILLONES

tivas demogrdficas mundiales)
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¢Qué significara el crecimiento de las

ciudades al 20307

D PORTAFOLIO




LS, A ; ;

< o : r e B o R

‘ 4 R R ° ¢ i
" v !é ¢ ' K

{ R e ¥ Lot gl

Ocupan el 3% de la superficie terrestre y
vive el 60% de la poblacion (onu,201s)

1 de 4 ciudades sufre de estrés hidrico
(A.RUP, 2019)
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90% de los habitantes respirard aire

contaminado
(ONU, 2015)

75% de las emisiones de GEl
(ONU, 2015)




Estrategia de Sostenibilidad
Proceso y metodologia



ESTAMOS EN EL NEGOCIO DE
TRANSFORMAR LAS CIUDADES !
DEL FUTURO »
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Proceso y metodologia: 2019-2020

Vision Compromiso  Andlisis del Cumplimiento  Identificacion  consuitaa Identificacion Planes de  Implementacion  penorte
plblico de la  contexto local e de la legislacion  de impactos stakeholders ~ deriesgospara dccione y monitoreo
direccién internacional soclo- negativos la organizacion indicadores
ambiental

oIFC SR
150
{ggr wbcsd International GRI gz

EYBuiIding a better
P ti \ working world
orporation ;

Corporatio o 26000
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CLIENTES COMUNIDADES ALIADOS

INSTITUCIONES BANCOS Y CAMARAS Y
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CONTRATISTAS, MEDIOS DE
PROVEEDORES Y
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ONG'S CORREDORES EDUCATIVOS EMBAJADAS
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partes interesadas

Monitoreo Medicion Reporte
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Gobernananza y ética

| empresarial )

| Salud y seguridad
| Gestidn de residuos ocupacional
I
|
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]
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I
|
|
|
|
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Conqctl\ndad y movilidad Eficiencia energética Relacién con los

Desarrollo O O sostenlble vecinos y comunidad

i
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impacto
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Estrategia de Sostenibilidad

- LE’ Empatia Colectiva

Operacion Circular

vyvy

e Eco-nstruccién

A A

il Scbernanzay

# 2,

Relacién con los vecinos y

Atraceion, retencion y Saludy Seguridad actores de la comunidad
desarrollo de colaboradores Ocupacional
fog 5) 5
LS
0
Gases de efecto Gestion integral Manejo y calidad . _Administrocién )
invernadero de residuos del agua eficiente de la energia
I—'._ ! .
A él O
Materiales de Estandar de Gestién integral Manejo y calidad Administracion
construccion certificacion de de residuos del agua eficiente de la
sostenibles sostenibilidad energia

F-® ED
S8 A
Gobiernp Etica Cadena de Comunicacion
corporativo empresarial valor y reporte

1 FIN
DELAPOBREZA

TRABAJO DECENTE
Y CRECIMIENTO
ECONOMICO

1 ACCION
PORELCLIMA

3

17 ALIANZAS PARA
LOGRAR
LOS OBJETIVOS

&
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Etapas de proyecto

Cambio de
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Materiales de Estdndar de o ) _ Administracion . Relacion con los Vecinosy
construccion  certificacién de  Gestionintegral Manejo y calidad eficiente de la  Gases de efecto Cadena de SO'éid y Segurldlod actores de la comunidad
sostenibles sostenibilidad de residuos del agua energia invernadero valor cupaciona
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Del impacto de un proyecto es determinado

por las decisiones tomadas en las etapas
tempranas del disefio

Fuente: Shaping the Future of Cities: Resilience & Climate. Gensler Researh Institute, 2020. D FaRTAroua
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Diagnostico y Diseno de Plan

Agosto a Diciembre 2020 se realizaron 7 taller
con distintos perfiles de la organizacion.

 Evaluacion del compromiso de alta direccion

« Visitaala Finca

* Mapeo de Actores

« Nivel de Riesgo de la Biodiversidad al sector

- FODA

- Identificacion de barreras

« Evaluacion de dependencia con los servicios
ecosistémicos

« Ideacidény priorizaciéon de medidas

« Establecimiento de metas e indicadores

APOYO TECNICO DE: OAED

ALIANZA EMPRESARIAL PARA EL DESARROLLO

ECOSISTEMICO

Escala: Alta dependencia (3 puntos), Mediana dependencia (2 puntos), Baja dependencia (1 punto)

*Ver Anexo 3 para la des

| ;Los procesos y operaciones de la

organizacion dependen de la provision
de alimentos (Ef: frutas, verduras, carmes,

{ lcteos, entre otros)?

¢Los procesos y operaciones de la
| orgamzacion dependen de la disponbibidad

de agua dulce?

[\;Los procesos y operaciones de la

prganizacion dependen de la disponibilidad

{ de matena prima (Ej combustibles, madera,

algodon, celulosa, minerales, forraje,

azicares, aceites, entre ofros)?

| §Los procesos y operaciones de la

organizacion dependen de la disponibilidad
de material genético?

| (Los procesos y operaciones de la

organizacion dependen de recursos
medicinales naturales?

Recursos [ ;Los procesos y operaciones de la
omamentales | 0rganizacion dependen de recursos
| naturales omamentales?

_—

german

cooperation
DEUTSCHE ZUSAMMENARBEIT

cada serviclo ecosistéemice

= V
Disefioy | Logisticay |, ..
suministros | operaciones | distribucion |~

SALIDAS | ToTaL

| Utilizacion y fin
de la vida utl
Apica solo en

casode productes

Aleste ¥



;Cuédn dependiente es mi
modelo de negocio de la
salud del mundo natural y
como impactan mis
acciones en la capacidad de
la naturaleza paro
proporcionar de lo que soy
dependiente?



Dependencias

PROVISION: CULTURALES:
« Agua Dulce - Disfrute estético
 Materias Primas . Actividades recreativas [ Turisticas
« Inspiracion para el arte y el Disefio
REGULACION:
- Calidad de aire SOPORTE:
- Regulacion de clima - Es necesario para la produccion de todos los
« Regulacion de Ciclo Hidrico servicios ecosistémicos y actividades de la
« Purificacion del Agua empresa

« Polinizacién

APOYO TECNICO DE: QAED \J

german

cooperation
DEUTSCHE ZUSAMMENARBEIT

Aleste ¥



Plan de Biodiversidad

MONITOREO DE
ESPECIES

/

2 Gl

RESTAURACION
Y VIVERO

T

german
cooperation

EEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEE
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RECURSO
HIDRICO

=

SENSIBILIZACION Y
CAPACITACION

S)
”
ﬁ COMUNICACION

COMPRAS
AMIGABLES

3 o

LINEAMIENTOS Y
NORMATIVAS

@ » @@

CONECTIVIDAD



1. Conectividad del Proyecto

OBJETIVO: Facilitar la
conectividad entre la zona
Protectora Tiribiy la Zona
Protectora la Carpintera

Simbologia

® Poblados Cantones dentro del CBIMA
“\_ Red hidrica La Unién San José
[ Limite caima curidabat [ Assiveita
Limite Cantonal Montes de Oca

mmmm Rio Maria Aguilar: 770ml

Quebrada Tacacos: 1620ml

Areas Silvestres Protegidas de Costa Rica

www.sinac.go.cr ®2522-6500 M @cr.sinac B@sinac_cr D@sinac_cr

1200000
—

CORREDORES BIOLOGICOS DE COSTA RICA: 2017.

300000 600000

NICARAGUA

OCEANO

l : = PACIFICO ' |§
300000

600000

Diaarama de ubicacién




2. Restauracion y vivero

OBJETIVO: Rehabilitar 29,270 m2 al 2030

Jul 2022 - 1,300 m2 de solarizacion
412 darboles sembrados

Granadia

Cumdabat

Ares de
estusa

Sanchezx

Simbologia
s Queebrada Tacaco
Intervenciones
B
B
3
B ¢
[hvea

Fundacion

Parcpue La Libertad l




2. Restauracion y vivero

OBJETIVO DEL VIVERO: Aportar material vegetal
que aporte servicios ecosistémicos para la

restauracion ecoldgica y los proyectos de
Portafolio.

+ 5,000 arboles +50 especies

aleste »



Catdlogo de drboles y arbustos

Gitite
| Acnistus arborescens () schitct

@

CATALOGO
DE ARBOLES Y ARBUSTOS

D PORTAFOLIO
INMOBILIARIO

185 especies nativas de ARBOLES
& 100 especies nativas de ARBUSTOS

aleste ¥»



3. Monitoreo de especies

OBJETIVO : Generary preservar la conectividad
dentro del drea del proyecto por medio de
diferentes estrategias de conservacion.

Analizar cambios en la abundancia y numero de
especies de aves anfibios, reptiles y
macroinvertebrados acuaticos

® Puntos muestreo de aves

Proyeccion: CRTMOS y WGSB4.
WGS84

Simbologia

A

200 300m e

Datum:

Fuente: Trabajo de campo 2021,

Google Earth 2021.

M Autor: Leonsl Cérdoba Gamboa f

LS Lo

497400

Macroinvertebrados aclaticos i
Caldad &

s (BMWP'CR)

498000

458600

aleste ¥»



3. Monitoreo de especies

MUESTREO DE AVIFAUNA

437400 . — _ 498000 458600

Simbologia

® Puntos muestreo de aves

A

100 200

Proyeccién: CRTMOS y WGSB4.
Datum: WGS84

Fuente: Trabajo de campo 2021,
Google Earth 2021.

Autor: Leonel Cérdoba Gamboa

RESIDENTES

MIGRATORIAS

W Psittacara finschi

m Zonotrichia capensis

W Turdus grayi
Psilorhinus morio

W Thraupis episcopus

M Patagioenas flavirostris

m Troglodytes aedon

W Pitangus sulphuratus

W [eiothlypis peregrina

B Cantorchilus modestus

W Otros

M Leiothlypis peregrina

M Setophaga petechia

m Zenaida asiatica
Icterus galbula

M Piranga rubra

® Otros

Beer y
Beer, 2019

Verbrugg
e, 2019

Burgalin-
Sequeria, 2018

Burdo, 2016

aleste »



3. Monitoreo de especies

MUESTREO DE AVIFAUNA
Nombre punto | g | 15 |11 | 14 |15 | 16|19 |20| 21| 22 | 25|26 |27 |28 |31 |32 33| 34 |35 | Total
de conteo
Ab“T"o‘::'l‘"a 65| 115 |79 | 122 |67 |64 | 96 |62 |90 | 128 | 95| 76|57 | 55 [ 80| 80| 99 | 171 | 86 | 1687
R'qu':::a 28| 34 |27 31 |27|22|22|25(28| 28 [ 29|24 |23 |15 (34|32 (30| 33 |31| o1
Ab:“:;';"a 43| 62 | 34| 52 |31|33|55(34 (51| 47 [41|24|20|26(37|35|49| 72 |44| 790
';'q;;’:‘ 20| 23 (13| 21 |12|10|17 |14 (11| 16 |14|11|11| 8 |19]|16[11| 19 |16| 56
Abundancia |, | 53 45| 70 |36|31|41 28|39 81 |54|52|37|29 43|45 50| 99 |a2| 897
E. Lluviosa
Riqueza | 5| 51 | 22| 17 |20|15|15|17|20| 22 |21|16|17| 8 | 25| 25|26 | 23 |25| 77
E. Lluviosa

Abundancia (ndmero de individuos) y riqueza (nimero de especies) de aves registradas en los puntos de
conteo en el proyecto ALESTE durante la época seca y lluviosa del 2021

ESPECIES DE AVES EN CR: 915 V.

Saborio-

ESPECIES DE AVES EN CBIMA: 380 vega,

CATIEC ESPECIESDE AVES EN ALESTE: 110 aleste ¥



3. Monitoreo de especies

MUESTREO DE AVIFAUNA C

RED
LIST

NOT DATA LEAST NEAR CRITICALLY EXTINCT
CONCERN 4 THREATENED »3 VULNERABLE ENDANGERED ENDANGERED INTHEWILD DAL
NE DD NT vu EN CR EW EX

En vias o en peligro de
extincion en el decreto
40548-MINAE Reglamento a
la Ley de Conservacion de
Vida Silvestre (La Gaceta
2017)

Contopus cooperi
Pibi boreal

Melozone cabanisi
(Pinzon cafetalero)

Seitz, 2017 Burgalin-Sequira (2018)

cATIEC aleste »



3. Monitoreo de especies

MUESTREO DE ANFIBIOS Y REPTILES

Simbologia

Puntos muestreo reptiles y anfibios
@ Parcelas
| Transectos

Proyeccién: CRTMOS y WGS84.
Datum: WGS84

Fuente: Trabajo de campo 2021,
Google Earth 2021.

Autor: Leonel Cérdoba Gamboa

aleste »



3. Monitoreo de especies

MUESTREO DE ANFIBIOS Y REPTILES

« 4 especies

* 19 individuos

Anolis cupreus
Anolis cobrizo

E de Hondura al NO de CR
Vertiente Pacifica
0-1250 msnm

CATIEC

Drymobius margaritiferus
Ranera comun

S EE.UU. hasta Colombia
Ambas vertientes
0-1500 msnm

Ninia maculata
Culebra de café
bandeada

Geophis hoffmanni
Culebra de tierra comun

E Honduras hasta E
Panamad
0-1750 msnm

SE de Honduras hasta el
E de Panamad
0-1200 msnm

aleste »



3. Monitoreo de especies

MUESTREO DE MACROINVERTEBRADOS ACUATICOS

Macroinvertebrados acdaticos aa
Caldad aja (BMWP'CR)

Riqueza
Abundancia 43 853 145 139
BMWP CR 33 31 45 44

Nivel de Calidad BMWP'CR

Aguas de calidad mala, contaminadas 36-60

o 79 i.r)diViduos Correspondientes a 22 Aguas de calidad mala, muy contaminadas 16-35
familias agrupadas en 10 ordenes

aleste »



4. Programa de ciencia ciudadana
EN ALIANZA CONPNUD Y CBIMA

Taller presencial de ciencia
ciudadana y caminata

Fecha: sGbado 19 de junio, 10:00 am
Lugar: Cipreses, Curridabat

¢Sos vecino de Tacoco, Abedules, Cipreses, Pinares o Guayabos?
¢Te encanta la naturaleza y la proteccién de la biodiversidad?

Te invitamos a participar en nuestro taller presencial de clencia ciuda-
dana y caminata al aire libre para que aprendas a monitorear las
especies que habitan en tu comunidad.

¢ Qué es ciencia ciudadana?

La ciencia ciudadana prom yectos de investi
los actores principales son los cludadanos y el conocimiento
de forma colaborativa

3
Bl Escanes este cédigo GR

3 pare oprender mas sobre

H Qué es clencia cludadana

La actividad estard a cargo del experto Jossy Calvo, bidlogo del
Proyecto Paisajes Productivos del PNUD.

se crea

5 Jornadas de Ciencia

56 participantes (59% My 41% H)

5 Comunidades

61 especies de Aves en Ultimo conteo

Si te interesa participar, hacé click en esta imagen y completd el formu-
lario de inscripcién.

i{Cupo limitado! Cierre de inscripciones viernes 18 de junio

@ b L rormarouo

aleste »



.Bandera Azul Ecologica

Bandera Azul Ecoldgicd

COSTRRICA / BIODIER

> -
e

Primera empresa privada en obtener galardén por gestion de la
Biodiversidad



Eco-nstruccion

= ' :

|' E@ o] ﬁ
_‘vl O
Materiales de Estandar de Gestion integral Manejo y calidad

construccion certificacion de de residuos del agua o
\ sostenibles sostenibilidad energ J

Administracion
eficiente de la




2000.00
1800.00
1600.00
1400.00
1200.00
1000.00

800.00
600.00
400.00
200.00

0.00

Electricity (kwh)

[ Electricity Process

100.00%00%
90.00%
80.00%
70.00%
60.00%
50.00%
40.00%
30.00%
20.00%
10.00%

0.00%
ABR  MAY

22 22

518.00 599.00 815.00  819.00 987.00 833.00 977.00 0.00

Electricity Campsite 174200 223.00 257.00 349.00 350.00 423.00 357.00 413.00 820.00

—e— AVANCE DE OBRA

20.00% 60.00% 74.33% 79.33% 84.33% 89.33% 95.00% 100.00%

18000.00

16000.00

14000.00

12000.00

10000.00

8000.00

Fossil Fuels (L)

6000.00
4000.00
2000.00

0.00

mmmm GASOLINA REGULAR (L)

mmmm GASOLINA SUPER (L)
DIESEL

«=@==AVANCE DE OBRA

SET 210 'OO%CT 21
0.00 0.00 0.00
0.00
0.00

0.00%

Monitoreo de consumo energético en obra

20.00%

60.00%

NOV21 DEC21

0.00

200.00 = 1300.00  800.00
1837.00 6048.00 | 5350.00
20.00% @ 60.00% @ 74.33%

JAN 22
0.00
200.00

16243.00 11970.00

79.33%

FEB 22
0.00
2200.00

84.33%

MAR 22
0.00
2000.00
2451.00
89.33%

0.00%100.00%
90.00%
80.00%
70.00%
60.00%
50.00%
40.00%
30.00%
20.00%

p— 10.00%

0.00%
ABR22 MAY 22

0.00 0.00
400.00 = 200.00
1574.00 = 900.00
95.00%  100.00%

D PORTAFOLIO



RESIDUOS (Kg)

4000.00

3500.00

3000.00

2500.00

2000.00

1500.00

1000.00

500.00

0.00

I RESIDUOS EVITADOS EN RELLENO SANITARIO
I RESIDUOS AL RELLENO SANITARIO
=== AVANCE DE OBRA

95.00%

Monitoreo de generacion de residuos en obra

5.00%

100.00%

100.00%

90.00%

80.00%

70.00%

60.00%

50.00%

40.00%

30.00%

20.00%

10.00%

0.00%

MAY 22
1,450
450.00

100.00%

PORTAFOLIO
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Monitoreo de consumo de agua en obra

water (m3)

mm NON DRINKING WATER PROCESS

1400.00

1200.00

1000.00

800.00

600.00

400.00

200.00

0.00

mmm DRINKING WATER PROCESS
mmmm DRINKING WATER (CAMPSITE)

= AVANCE DE OBRA

SET 21

30.00
12.00
0.00%

OCT 21
260.00
22.00
10.00
20.00%

NOV 21
910.00
61.00
26.00
60.00%

EE—
DEC 21

820.00
65.00
28.00

74.33%

E—
JAN 22

1040.00
57.00
30.00

79.33%

|
FEB 22

720.00
1M.80
49.20

84.33%

I
MAR 22

950.00
140.00
60.00

89.33%

I
ABR 22

570.00
145.00
33.00

95.00%

MAY 22

0.00
91.00
100.00%

100.00% 100.00%

90.00%
80.00%
70.00%
60.00%
50.00%
40.00%
30.00%
20.00%
10.00%

0.00%

PORTAFOLIO
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iGracias!

Arq. Silvia Alvarado
salvarados@portafolio.cr



